
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  1268 DEL 31/10/2023

OGGETTO: PRESA D'ATTO DCA N.  191 DEL 04.07.2023  -  "REGOLAMENTO 
REGIONALE PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI DEI PAZIENTI 
NEFROPATICI  SOTTOPOSTI  A DIALISI  E  AGGIORNAMENTO 
DELLE  RELATIVE  TARIFFE  DI  RIMBORSO"  -  LEGGE 
REGIONALE  N.  36/86  E  SS.MM.II."  DETERMINAZIONI  E 
CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI NON DEAMBULANTI 
E NON AUTOSUFFICIENTI AI CENTRI DIALISI

STRUTTURA PROPONENTE Distretto Socio Sanitario Catanzaro

Parere Direttore Amministrativo
Dott. CIUCI TIZIANA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. GALLUCCI ANTONIO 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: PRESA D'ATTO DCA N. 191 DEL 04.07.2023 -  "REGOLAMENTO 
REGIONALE PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI DEI PAZIENTI 
NEFROPATICI  SOTTOPOSTI  A DIALISI  E  AGGIORNAMENTO 
DELLE  RELATIVE  TARIFFE  DI  RIMBORSO  -  LEGGE 
REGIONALE  N.  36/86  E  SS.MM.II."  DETERMINAZIONI  E 
CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DI  MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI NON DEAMBULANTI 
E NON AUTOSUFFICIENTI AI CENTRI DIALISI

Proposta del Responsabile del Procedimento n.7452 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa PARRELLO TIZIANA

Il Direttore del DSS di Catanzaro Dott.ssa PARRELLO TIZIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore del Distretto Socio Sanitario Catanzaro

VISTO  il  D.C.A.  n.  127  del  11 maggio  2023  con  il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
nominato, ai sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n.150 del 10 novembre 2020, convertito 
con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario  Straordinario 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 701 del 13 giugno 2023;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO CHE:

    • l’Art 55 del DPCM 12.01.2017, relativamente ai pazienti nefropatici in trattamento 
dialitico,  dispone  che  “il  Servizio  Sanitario  Nazionale  garantisce  ai  soggetti  nefropatici 
cronici in trattamento dialitico il rimborso delle spese di trasporto dal domicilio al centro 
dialisi, nei limiti e con le modalità fissati dalle regioni e dalle province autonome” (LEA); 

      • la legge regionale n. 36/86 e ss.mm.ii., stabilisce, all’art. 4: 

c.1.  “Le  Aziende  Sanitarie  Provinciali  (ASP)  competenti  riconoscono  ai  soggetti 
nefropatici cronici, sottoposti a trattamento dialitico e controlli, il rimborso delle spese 
sostenute  per  il  trasporto,  dal  domicilio  ai  Centri  di  Nefrologia-Dialisi  e  ritorno, 
effettuato con le modalità di seguito indicate:

a) trasporto con servizi pubblici di linea; 
b) trasporto con mezzo proprio anche accompagnati dal caregiver familiare; 
c) trasporto con servizi pubblici non di linea; 

Proposta n. 7452/2023

copia informatica per consultazione



d) trasporto con mezzi destinati ai pazienti non autosufficienti, non deambulanti o 
non trasportabili con altri mezzi;
e) trasporto sanitario con ambulanze attrezzate

c1-bis. “Il servizio di trasporto con le modalità di cui al comma 1, lettere d ed e) è  
assicurato dalle ASP che si avvalgono di personale e mezzi propri. Le Aziende Sanitarie, 
qualora non provvedano direttamente ad assicurare il servizio di trasporto, affidano il 
servizio  medesimo all'esterno,  nel  rispetto  della  normativa  vigente  e  dei  principi  di 
economicità, efficienza e non sovra compensazione delle spese effettivamente sostenute 
al  fine  di  garantire  l'espletamento  del  servizio  di  interesse  generale  ovvero,  in  via 
residuale, garantiscono il rimborso delle spese sostenute ai pazienti che ne hanno fatto 
richiesta.

ATTESO che, con DCA n. 191 del 04.07.2023 “Regolamento regionale per la gestione dei 
trasporti dei pazienti nefropatici sottoposti a dialisi e aggiornamento delle relative tariffe di 
rimborso”, la Regione Calabria ha provveduto a regolamentare il servizio del trasporto dei 
soggetti nefropatici cronici dalla propria residenza/domicilio al Centro Dialisi, stabilendo le 
tipologie di trasporto e i relativi contributi per le spese di viaggio, nella considerazione che 
il trasporto al Centro Dialisi rappresenti parte integrante della cura e quindi un LEA;

DATO ATTO che le tipologie di trasporto individuate nel Regolamento allegato al predetto 
DCA n. 191/2023 sono: 

1. Trasporto mediante servizio pubblico;
2. Trasporto mediante mezzo proprio; 
3. Trasporto mediante mezzo proprio con accompagnatore/caregiver;
4. Trasporto mediante auto abilitate (associazioni, enti ecc.) per pazienti autosufficienti;
5. Trasporto collettivo con mezzo furgonato, di paziente non deambulante, comunque non 
trasportabile con altri mezzi o in carrozzina con accompagnatore, individuato tra i soggetti 
convenzionati con le ASP;
6. Trasporto individuale con mezzo furgonato, di paziente non deambulante, comunque non 
trasportabile con altri mezzi o in carrozzina con accompagnatore, individuato tra i soggetti 
convenzionati con le ASP;
7.  Trasporto  in  ambulanza  di  tipo  B,  di  pazienti  non  autosufficienti,  allettati  e  non 
trasportabili con altri mezzi

PRECISATO che il contributo per l’utilizzo di mezzi di trasporto per raggiungere il Centro 
Dialisi  è  corrisposto  previa  certificazione,  rilasciata  dal  Centro  Dialisi  di  riferimento, 
attestante: il trattamento dialitico, i giorni e gli orari delle sedute e la tipologia di trasporto 
in relazione alle condizioni cliniche del soggetto;

VISTA la nota prot. n. 0112873 del 05.10.2023, a firma del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario dell’ASP di Catanzaro, parte integrante e sostanziale del presente atto, la 
quale  detta  indirizzi  circa  le  modalità  applicative  del  DCA n.  191/2023  sul  territorio 
aziendale;

DATO ATTO che la citata nota n. 0112873 del 05.10.2023 prevede:
    • per i trasporti  di cui ai punti 1, 2, 3, e 4 del  Regolamento approvato con DCA n. 

191/2023  (trasporto  mediante  servizio  pubblico,  trasporto  mediante  mezzo  proprio, 
trasporto  mediante  mezzo  proprio  con  accompagnatore/caregiver,  trasporto  mediante 

Proposta n. 7452/2023

copia informatica per consultazione



auto  abilitate)  l’applicazione  delle  tariffe  e  delle  modalità  di  rimborso  indicate  dal 
predetto DCA, a decorrere dal mese di luglio 2023; 

    • relativamente alle tipologie di trasporto di cui ai punti 5, 6 e 7 -subordinate al possesso 
dei requisiti previsti dal DCA n. 141/2018 e ad autorizzazione preventiva da parte delle 
Aziende Sanitarie- stabilisce, invece, l’applicazione del DCA n. 191/2023 solo previo 
espletamento delle procedure relative ad apposita manifestazione di interesse diretta alla 
individuazione di un elenco dinamico di Associazioni/Enti/Imprese convenzionate cui 
affidare il trasporto dei pazienti non deambulanti e non autosufficienti;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, indire una manifestazione di interesse 
per il  trasporto dei  soggetti  nefropatici  in  trattamento dialitico per tutte  le  fattispecie di  
trasporto  subordinate  al  possesso  dei  requisiti  di  cui  al  DCA n° 141/2018 ovvero per  i 
trasporti con mezzo furgonato collettivo, con mezzo furgonato singolo e con ambulanza di 
tipo B;

PRECISATO che, nelle more che vengano espletate le procedure previste dalla predetta 
manifestazione di  interesse,  alle  tipologie  di  trasporto di  cui  ai  punti  5,  6  e 7  verranno 
applicate le modalità e le tariffe in vigore antecedentemente alla emanazione del predetto 
DCA n° 191/2023, fatta salva la possibilità di delega alla riscossione del contributo conferita 
formalmente dall’ assistito/beneficiario all’Associazione/Ente che effettua il trasporto;

RICHIAMATO il  vigente regolamento di  Organizzazione e Funzionamento aziendale e 
ritenuta propria la competenza;

VISTI gli esiti  del  procedimento istruttorio espletato dal  Responsabile del  procedimento 
individuato ai sensi della legge 241/90 e s.m.i.;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1) DI PRENDERE ATTO del DCA n. 191 del 04.07.2023 “Regolamento regionale per la 
gestione  dei  trasporti  dei  pazienti  nefropatici  sottoposti  a  dialisi  e  aggiornamento  delle 
relative tariffe di rimborso - Legge Regionale n° 36/86 e ss.mm.ii” e dei relativi allegati  
(Allegato 1);

2) DI PRENDERE ATTO di quanto previsto dalla nota prot. n. 0112873 del 05.10.2023 a 
firma  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  dell’  ASP  di  Catanzaro 
(Allegato 2);

3) DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse, finalizzato all’individuazione 
di un elenco dinamico di Associazioni/Enti/Imprese convenzionate a cui affidare il trasporto 
dei  pazienti  non  deambulanti  e  non  autosufficienti  (trasporto  collettivo  con  mezzo 
furgonato, trasporto individuale con mezzo furgonato e trasporto in ambulanza di tipo B), 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 3)

4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso suindicato sul sito web Aziendale dell’ASP 
di Catanzaro, sezione Bandi di gara;

Proposta n. 7452/2023

copia informatica per consultazione



5) DI STABILIRE che le Associazione/Enti/Imprese interessate ad effettuare il servizio di 
trasporto -di  cui  al  presente atto-  possono predisporre apposita  domanda corredata  dalla 
documentazione  attestante  il  possesso  dei  requisiti  previsti  dal  DCA  n°  141/2018  e 
presentarla direttamente all'Ufficio Protocollo Generale dell'Azienda Sanitaria Provinciale 
di Catanzaro, sita in via Vinicio Cortese n°25, Catanzaro oppure trasmetterla a mezzo PEC 
all'indirizzo: protocollo@pec.asp.cz.it entro e non oltre il 15° giorno successivo alla data di 
pubblicazione del presente avviso sul sito web aziendale, pena l'esclusione dalla selezione;

6) DI PRECISARE che, alla scadenza dei termini su indicati, si procederà, previa stipula di 
apposita convenzione, alla formazione di un elenco delle Associazioni/Enti, a cui i Direttori 
dei  Distretti  Socio-Sanitari  potranno,  con  formale  autorizzazione,  affidare  il  servizio  di 
trasporto  dei  pazienti  nefropatici,  tenendo  conto  dei  criteri  previsti  dal  Regolamento 
Regionale di cui al DCA n.191/2023;

7) DI STABILIRE, per i trasporti di cui ai punti 1, 2, 3 e 4 del Regolamento allegato al 
DCA n.  191/2023,  l’applicazione delle  tariffe  e  delle  modalità  di  rimborso  indicate  dal 
medesimo DCA, a decorrere dal mese di luglio 2023; 

8) DI APPLICARE, alle tipologie di trasporto previste dai punti 5, 6 e 7 del Regolamento 
allegato al  DCA n° 191/2023, nelle more dell’espletamento delle procedure relative alla 
manifestazione di interesse approvata col presente atto, le modalità e le tariffe in vigore 
antecedentemente alla emanazione del citato DCA, fatta salva la possibilità di delega alla 
riscossione  del  contributo  conferita  formalmente  dall’assistito/beneficiario  alla 
Associazione/Ente che effettua il trasporto;

9) DI TRASMETTERE il presente atto ai Direttori dei Distretti Sociosanitari di Catanzaro, 
Lamezia Terme e Soverato e ai Responsabili dei Centri Dialisi;
       

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta del Direttore del Distretto Sociosanitario di Catanzaro

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 7452/2023

copia informatica per consultazione



REGIONE CALABRIA

       DCA n. 191 del_04/07/2023

OGGETTO: “Regolamento regionale per la gestione dei trasporti dei pazienti nefropatici sottoposti a  
dialisi e aggiornamento delle relative tariffe di rimborso” - Legge regionale n. 36/86 e ss. mm. e ii. 

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 
quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 
2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 novembre 2007, n. 222;

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;

VISTA  la  delibera del Consiglio  dei  Ministri  del  4 novembre 2021, con la  quale  il  Dott.  Roberto 
Occhiuto è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi 
del  SSR calabrese,  secondo i  Programmi operativi  di  cui  all’articolo  2,  comma 88,  della  legge  23 
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con 
deliberazione del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si 
è  integrato  il  mandato  commissariale  attribuito,  con  la  deliberazione  del  4  novembre  2021,  che 
confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 
dott. Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 
disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 
acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 
sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021.

PREMESSO che 
 l’art  55 del DPCM 12.01.2017, relativamente ai  pazienti  nefropatici  in trattamento dialitico, 

dispone  che  “il  Servizio  Sanitario  Nazionale  garantisce  ai  soggetti  nefropatici  cronici  in  
trattamento dialitico il rimborso delle spese di trasporto dal domicilio al centro dialisi,  nei  
limiti e con le modalità fissati dalle regioni e dalle province autonome” (LEA); 

 il comma 1 dell’articolo 4 della Legge regionale n. 36/86 e ss. mm. e ii., stabilisce che:

1

copia informatica per consultazione



 “Le Aziende Sanitarie Provinciali (ASP) competenti riconoscono ai soggetti nefropatici cronici  
sottoposti a trattamento dialitico e controlli il rimborso delle spese sostenute per il trasporto,  
dal  domicilio  ai  centri  di  nefrologia-dialisi  e  ritorno,  effettuato  con le  modalità  di  seguito  
indicate: 

a) trasporto con servizi pubblici di linea; 
b) trasporto con mezzo proprio anche accompagnati dal caregiver familiare; 
c) trasporto con servizi pubblici non di linea; 
d) trasporto con mezzi destinati ai pazienti non autosufficienti, non deambulanti o non 
trasportabili con altri mezzi; 
e) trasporto sanitario con ambulanze attrezzate”

1-bis. Il servizio di trasporto con le modalità di cui al comma 1, lettere d) ed e) è assicurato  
dalle ASP che si avvalgono di personale e mezzi propri.  Le aziende sanitarie,  qualora non  
provvedano direttamente ad assicurare il servizio di trasporto, affidano il servizio medesimo  
all’esterno, nel rispetto della normativa vigente e dei principi di economicità, efficienza e non  
sovracompensazione delle spese effettivamente sostenute al fine di garantire l'espletamento del  
servizio di interesse generale ovvero,  in via residuale,  garantiscono il rimborso delle spese  
sostenute ai pazienti che ne hanno fatto richiesta. 
1-ter. Il rimborso delle spese sostenute dai pazienti, ai sensi del comma 1, è soggetto ai seguenti  
limiti: 
a) quanto alle spese di cui alla lettera a), in misura pari al costo sostenuto secondo tariffa; 

b) quanto alle spese di cui alla lettera b), in misura pari a un quinto del costo del carburante  
per il numero di chilometri percorsi, commisurato al prezzo mensile della benzina consultabile  
sul sito internet del Ministero dello sviluppo economico; 
c)  quanto  alle  spese  di  cui  alle  lettere  c),  d)  ed  e),  il  dipartimento  competente  in  materia  
determina  con  apposito  provvedimento  la  misura  del  rimborso,  ovvero  in  alternativa  
l’erogazione di un voucher in favore dei pazienti.

1-quater.  La  preventiva  autorizzazione  della  competente  ASP  in  merito  alla  modalità  di  
trasporto è condizione necessaria per l'erogazione del rimborso. L’autorizzazione predetta è  
rilasciata sulla base di documentate e accertate motivazioni di carattere sanitario, quando l'uso  
dei comuni mezzi di trasporto pubblico di linea non sia possibile o l’assistito sia impossibilitato  
a utilizzarli per condizioni fisiche o per situazioni ambientali. 
1-quinquies. Nelle more dell’adozione del provvedimento di cui al comma 1-ter, lettera c), le  
ASP procedono ai  rimborsi  sulla  base  dei  provvedimenti  o  dei  regolamenti  rispettivamente  
adottati.”;

VISTI
 il DPCM 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui  

all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
 la Legge regionale n. 36/86 e ss. mm. e ii.  “Interventi in favore degli uremici”; 
 il DCA n. 42 del 12.04.2022  “Istituzione del gruppo tecnico di coordinamento regionale per  

l’aggiornamento  e  l’implementazione  del  documento  «"Rete  Nefrologica  e  Dialitica".  
Approvazione Rete Nefrodialitica  regionale e  Percorso diagnostico-terapeutico  assistenziale  
del paziente affetto da malattia renale cronica» e del comitato scientifico di supporto”;

 il DDG n. 9586 del 09/08/2022 “Costituzione Gruppo Tecnico di Lavoro per la determinazione  
del rimborso–voucher in favore dei pazienti nefropatici”;

2

copia informatica per consultazione



 D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore,  a norma dell'articolo 1,  comma 2,  
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” e ss. mm. e ii.;

CONSIDERATO che, nell’ambito del Gruppo tecnico di coordinamento regionale di cui al DCA n. 
42/2022, è stato individuato un sottogruppo che ha elaborato un documento che disciplina il servizio dei 
trasporti,  stabilendo le tariffe  relative alle  diverse tipologie di trasporto dei pazienti  dializzati  dalla 
propria residenza ai Centri Dialisi;

RITENUTO pertanto necessario regolamentare il servizio del trasporto dei soggetti nefropatici cronici 
dalla  propria  residenza/domicilio  al  Centro  Dialisi,  stabilendo  le  tipologie  di  trasporto  e  i  relativi 
contributi  per le spese di viaggio, per come definito nel documento “Regolamento regionale per la  
gestione dei trasporti dei pazienti nefropatici sottoposti a dialisi e aggiornamento delle relative tariffe  
di rimborso”,  allegato al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale; la copertura 
della spesa è garantita dalle Aziende Sanitarie Provinciali nei limiti delle risorse del Fondo Sanitario 
Regionale annualmente loro assegnate, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, contabile, 
gestionale e tecnica;

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e Finanze, e trasmesso con nota prot. CALABRIA-DGPROGS-22/06/2023-0000212-P;

VISTO  il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 
5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n.135525 del 22/03/2023. 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 
Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A

DI  RITENERE  quanto  riportato  tra  i  considerata  parte  integrante,  inscindibile,  sostanziale  e 
motivazionale del presente provvedimento;

DI APPROVARE  il documento “Regolamento regionale per la gestione dei trasporti  dei  pazienti  
nefropatici sottoposti a dialisi e aggiornamento delle relative tariffe di rimborso”, allegato al presente 
atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

DI INVIARE il  presente  decreto,  ai  Ministeri  della  Salute  e  dell'Economia  e  Finanze,  attraverso 
l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro";

DI DEMANDARE al Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi  Socio-sanitari 
il presente provvedimento per la relativa attuazione nonché per la notifica ai soggetti interessati;

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 
Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 
della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14  marzo 2013, n. 33.

     Il Sub Commissario

f.to Dott.  Ernesto Esposito

Il Commissario ad acta

f.to Dott. Roberto Occhiuto

3

copia informatica per consultazione



Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari

Settore n. 6 “Programmazione dell’offerta ospedaliera e Sistema delle Emergenze Urgenze”

Il Responsabile del Procedimento                                          Il Dirigente del Settore

  f.to Dott.ssa Liliana Rizzo                                         f.to Dott. ssa Maria Pompea Bernardi

    

                        
Il Dirigente Generale

f.to Ing. Iole Fantozzi

4

copia informatica per consultazione



                                                                                                     
REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutelaa eelalaa Salaute e Servizi Socio-sanitari

REGOLAMENTO REGIONALE PER LA GESTIONE DEI TRASPORTI 
DEI PAZIENTI NEFROPATICI SOTTOPOSTI A SEDUTE DIALITICHE 
E AGGIORNAMENTO DELLE RELATIVE TARIFFE DI RIMBORSO

1. AMBITO DI APPLICAZIONE
Il presente regolamento regionale disciplina le modalità di trasporto dei 

pazienti nefropatici  cronici  sotoposti a  tratamento  dialitico,  residenti  
nell’ambito  territoriale  dell’ASP  di  appartenenza,  dalla  propria  abitazione  al 
Centro di Dialisi e viceversa, nonché dalla strutura intermedia nella quale sono 
ospitati fno  al  centro  dialisi  e  viceversa,  previa  certifcazione/atestazione  
rilasciata dal Centro Dialisi di riferimento.

Ciò riguarda anche i pazienti che eseguono dialisi domiciliare, per i quali  
occasionalmente può palesarsi la necessità di recarsi presso un  Centro dialisi.

Il  trasporto  dei  dializzati non  è  legato  alla  condizione  fsica  bensì  alla  
patologia e come tale deve essere considerato parte integrante della cura e 
quindi un LEA.

Nel detaglio, vengono individuate le diverse tipologie di trasporto:
1. Trasporto mediante servizio pubblico;
2. Trasporto mediante mezzo proprio; 
3. Trasporto mediante mezzo proprio con accompagnatore/ caregiver;
4. Trasporto mediante auto abilitate (associazioni, enti ecc.) per pazienti 

autosufcienti;
5. Trasporto collettivo con mezzo furgonato, di paziente non deambulante, 

comunque  non  trasportabile  con  altri  mezzi  o  in  carrozzina  con 
accompagnatore, individuato tra i sogget convenzionati con le ASP;

6. Trasporto  individuale con  mezzo  furgonato,  di  paziente  non 
deambulante,  comunque  non  trasportabile  con  altri  mezzi  o  in 
carrozzina con accompagnatore,  individuato tra i sogget convenzionati 
con le ASP;

7. Trasporto in ambulanza di tipo B, di pazienti non autosufcienti, alletati 
e non trasportabili con altri mezzi.

copia informatica per consultazione



2. SOGGETTI COINVOLTI
Il presente Regolamento è rivolto a tut i sogget coinvolti, a vario titolo, nel  
servizio di trasporto:

 Utenti destinatari del servizio;
 Associazioni di volontariato/enti/imprese;
 Aziende  del  Servizio  Sanitario  Regionale  (ASP),  compresi  i  centri  di 

Dialisi.

3. CONTRIBUTI PER LE SPESE DI VIAGGIO SECONDO I MEZZI DI TRASPORTO 
UTILIZZATI

1. Trasporto meeiante servizio pubblaico
Il contributo è pari all’onere sostenuto per l’uso dei comuni mezzi di trasporto 
pubblico di linea (autobus o treni o altro) per i viaggi di andata e ritorno.
Il contributo è corrisposto, con periodicità bimestrale, in seguito a:
 Domanda/Richiesta del paziente;
 Certifcato  rilasciato  dal  Centro  Dialisi  atestante  il  tratamento  dialitico 

nonché i giorni e gli orari delle sedute e quant’altro ritenuto necessario.
 Esibizione dei bigliet.

2. Trasporto meeiante mezzo proprio
Il  contributo  è  pari  ad  1/5  del  costo  della  benzina  per  km percorso  dalla 
propria residenza e/o domicilio al Centro Dialisi (andata e ritorno).
Il contributo è corrisposto, con periodicità bimestrale, in seguito a:
 Domanda/ Richiesta del paziente;
 Autocertifcazione di residenza/domicilio;
 Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza al centro dialisi;
 Certifcato  rilasciato  dal  Centro  Dialisi  atestante  il  tratamento  dialitico 

nonché i giorni e gli orari delle sedute e quant’altro ritenuto necessario.

3. Trasporto meeiante mezzo proprio con accompagnatore/caregiver
Il  contributo  è  pari  ad  1/5  del  costo  della  benzina  per  km  percorso  dalla 
propria residenza e/o domicilio al Centro Dialisi (andata e ritorno) x 2 volte 

copia informatica per consultazione



(comprende il  ritorno dell’accompagnatore o caregiver al  proprio domicilio 
durante l’efetuazione della dialisi da parte del paziente).

Il contributo è corrisposto, con periodicità bimestrale, in seguito a:
 Domanda/ Richiesta del paziente;
 Autocertifcazione di residenza/domicilio;
 Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza al centro dialisi;
 Certifcato  rilasciato  dal  Centro  Dialisi  atestante  il  tratamento  dialitico 

nonché i giorni e gli orari delle sedute e quant’altro ritenuto necessario.

4.Trasporto  meeiante  auto  abilaitate  per  pazienti autosufcienti  
(Associazioni/Entii, ecc.)
Il  contributo  è  pari  ad  1/5  del  costo  della  benzina  per  km percorso  dalla 
propria residenza e/o domicilio al Centro Dialisi in andata e ritorno più una 
tarifa fssa a seconda della distanza.
Sono state individuate 4 fasce per la tarifa fssa da corrispondere ad ogni 
seduta dialitica: 
I FASCIA KM da 1-15 A/R tarifa fssa di € 5,00;
II FASCIA KM da 15,1 -30 A/R tarifa fssa di € 10,00;
III FASCIA KM da 30,1 – 60 A/R tarifa fssa di € 15,00;
IV FASCIA oltre KM 60 A/R tarifa fssa di € 20,00

Il contributo è corrisposto quando l’uso dei comuni mezzi di trasporto non sia 
possibile o l’assistito sia nell’impossibilità per condizioni fsiche o situazioni 
ambientali,  di  raggiungere  il  Centro  Dialisi,  e  comunque,  con  periodicità 
bimestrale, in seguito a:

 Domanda/Richiesta del paziente;
 Autocertifcazione di residenza/domicilio;
 Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza/domicilio al centro dialisi;
 Certifcato  rilasciato  dal  Centro  Dialisi  atestante  il  tratamento  dialitico 

nonché i giorni e gli orari delle sedute e quant’altro ritenuto necessario;
 Atestazione  di  pagamento  (fatura  o  ricevuta  fscale)  da  parte 

dell’Associazione/Ente, relativa ai trasporti presso i centri dialisi.

copia informatica per consultazione



In  tala  caso  la’assistito/beneeciario  sceglaie  laiberamente  la’Associazione/Ente 
per ila trasporto e può eelaegarlaa formalamente alalaa riscossione eela contributo.

5. Trasporto colalaetvo con mezzo furgonato ei paziente non eeambulaantei, 
non trasportabilae con alatri mezzi o in carrozzina con accompagnatore
Tale trasporto, qualora l’ASP non sia in grado di assicurarlo con propri mezzi,  
deve essere efetuato e gestito da sogget in possesso dei requisiti soggetvi, 
struturali e tecnico organizzativi defniti dalla specifca normativa regionale, al 
cui contenuto integralmente si rimanda  (DCA n. 141/2018).
Il contributo è determinato da 1/5 del costo della benzina per km percorso 
dalla residenza e/o domicilio dell’assistito al Centro Dialisi (andata e ritorno) 
con l’aggiunta di una tarifa fssa di € 18,00 per ogni seduta dialitica.

Il contributo è corrisposto in seguito a:
 Domanda/ richiesta del paziente; 
 Autocertifcazione di residenza/domicilio;
 Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza/domicilio al centro dialisi;
 Certifcato rilasciato dal Centro Dialisi  atestante il  tratamento dialitico, i 

giorni  e  gli  orari  delle  sedute e la  tipologia  di  trasporto in  relazione alle 
condizioni  cliniche  del  soggeto  nonché  l’atestazione  della  necessità 
dell’uso della carrozzina (allegato 1);

 Autorizzazione degli ufci competenti dell’ASP di residenza;
 Emissione regolare fatura da parte delle Associazioni/Enti con le modalità 

esposte al punto “modalità di rimborsi”.

6. Trasporto ineivieualae con mezzo furgonato ei paziente non eeambulaante 
non trasportabilae con alatri mezzi o in carrozzina con accompagnatore
Tale trasporto, qualora l’ASP non sia in grado di assicurarlo con propri mezzi,  
deve essere efetuato e gestito da sogget in possesso dei requisiti soggetvi, 
struturali e tecnico organizzativi defniti dalla specifca normativa regionale, al 
cui contenuto integralmente si rimanda (DCA n. 141/2018). 
Il contributo è determinato da 1/5 del costo della benzina per km percorso 
dalla residenza e/o domicilio dell’assistito al Centro Dialisi (andata e ritorno) 
con l’aggiunta di una tarifa fssa di € 30,00 per ogni seduta dialitica.

copia informatica per consultazione



È previsto il trasporto individuale qualora il paziente abiti a notevole distanza 
dal più vicino Centro Dialisi  o in zone non collegate o con viabilità ridota, 
oppure nel  caso  in  cui  i  centri  dialisi  situati in  prossimità  della  residenza/  
domicilio dell’assistito non abbiano sufciente disponibilità di posti dialisi e si  
rende necessario trasportare il soggeto in un Centro Dialisi più distante.

Il contributo è corrisposto in seguito a: 
 Domanda dell’assistito e autocertifcazione di residenza/domicilio;
  Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza/domicilio al centro dialisi;
 Certifcato rilasciato dal Centro Dialisi  atestante il  tratamento dialitico, i 

giorni  e  gli  orari  delle  sedute e la  tipologia  di  trasporto in  relazione alle 
condizioni  cliniche  del  soggeto  nonché  l’atestazione  della  necessità 
dell’uso della carrozzina (allegato 1);

 Autorizzazione degli ufci competenti dell’ASP di residenza;
 Emissione regolare fatura da parte delle Associazioni/Enti con le modalità 

esposte al punto “modalità di rimborsi”.

7. Trasporto sanitario in ambulaanza per pazienti non autosufcienti alalaetati 
non trasportabilai con alatri mezzi
Tale trasporto, qualora l’ASP non sia in grado di assicurarlo con propri mezzi,  
deve essere efetuato e gestito da Sogget in possesso dei requisiti soggetvi, 
struturali e tecnico organizzativi defniti dalla specifca normativa regionale, al 
cui contenuto integralmente si rimanda (DCA n. 141/2018). 
Può essere utilizzato per sogget non autosufcienti alletati che necessitano  
di trasporto in ambulanza di tipo B con equipaggio composto da autista  e un 
soccorritore, per il quale il contributo è determinato da una tarifa fssa di € 
47,00 per i trasporti entro i 10 Km A/R . Il tragito da efetuare sarà dalla sede 
dell’Associazione/Ente alla residenza/domicilio del paziente, al centro dialisi e 
viceversa,  al  neto  di  un  viaggio  intermedio  verso  la  sede 
dell’Associazione/Ente (andata e ritorno) durante l’efetuazione della dialisi 
del paziente. 
Qualora il percorso superi i 10 KM, oltre al contributo fsso di € 47,00 verrà 
rimborsato il costo chilometrico della benzina (oltre i 10 Km) pari ad € 0,70 
per chilometro percorso (Tabella ACI) da aggiornare ogni anno.

copia informatica per consultazione



Ai fni della determinazione del rimborso si è tenuto conto della normativa 
vigente (D.lgs. n. 117 del 03/07/2017 cd Codice del Terzo Setore modifcato 
dal D.lgs. n. 105 del 03/08/2018) che prevede anche gli oneri riguardanti la  
copertura assicurativa. Allo stato le tarife aggiornate in tal senso sono quelle 
ACI.
Il contributo è corrisposto in seguito a: 
 Domanda dell’assistito 
 Autocertifcazione di residenza domicilio;
 Atestazione in carta semplice del Comune o dell’ASP indicante la distanza 

chilometrica dalla residenza/domicilio al centro dialisi;
 Certifcato rilasciato dal Centro Dialisi  atestante il  tratamento dialitico, i 

giorni  e  gli  orari  delle  sedute e la  tipologia  di  trasporto in  relazione alle 
condizioni  cliniche  del  soggeto  nonché  l’atestazione  della  necessità 
dell’uso della carrozzina (allegato 1)

 Autorizzazione degli ufci competenti dell’ASP di residenza;
 Emissione regolare fatura da parte delle Associazioni/Enti con le modalità 

esposte al punto “modalità di rimborsi”.

Nel caso di accertata necessità e di autorizzazione al trasporto in ambulanza o 
con mezzo furgonato per il  solo percorso di andata al  Centro Dialisi  o di solo 
ritorno dallo stesso, le tarife verranno dimezzate.  

È assolautamente vietato richieeere ai pazienti eventualai rimborsi aggiuntivi ea  
parte eei laoro accompagnatori o ea parte eelalae Associazioni.

4. MODALITÀ DI RIMBORSO E PROCEDURE AMMINISTRATIVE
La documentazione necessaria per il trasporto in ambulanza, mezzo furgonato, 
auto abilitate o mezzo proprio con caregiver comprende:
1) Certiecazione eela Centro Dialaisi

Possono usufruire del suddeto trasporto sanitario per efetuare i tratamenti 
dialitici, i pazienti per i quali il Centro dialisi abbia atestato la necessità con 
apposita certifcazione, come da apposito modello (allegato 1):

o Diagnosi;
o Individuazione del mezzo idoneo al trasporto;
o Giorni e orari delle sedute dialitiche;

copia informatica per consultazione



o Durata  prestabilita  (inferiore  o  uguale  a  sei  mesi,  fno  ad  un  anno 
oppure illimitata per pazienti con poli patologie gravi e croniche);

o Timbro e frma del medico del Centro Dialisi leggibile.

Il Centro Dialisi è tenuto a redigere nuova certifcazione, alla scadenza indicata 
nella prima certifcazione, se ne sussistono i presupposti, e in tut i casi in cui 
vengano  a  modifcarsi  le  condizioni  atestate  precedentemente,  compreso 
l’interruzione del servizio.
Il Centro Dialisi trasmete la certifcazione agli ufci amministrativi dell’ASP di 
appartenenza del paziente. 
Il  Centro  Dialisi  inoltre  trasmeterà  all’ASP  entro  il  10°  giorno  del  mese 
successivo  riepilogo  mensile  delle  sedute  dialitiche  efetuate  da  ogni 
paziente. 

2) Autorizzazione ala trasporto – Assegnazione pazienti
In caso di trasporto con mezzo furgonato o ambulaanzai, l’ASP di appartenenza 
dell’assistito:

 procede  all’assegnazione  del  paziente  all’Associazione/Ente/Impresa 
convenzionata,  secondo  i  criteri  di  razionalizzazione  del  servizio,  in 
particolare  considerando  le  aree  territoriali  di  aferenza  di  ciascuna 
Associazione/Ente/Impresa rispeto al domicilio del paziente. Solo nel 
caso di  documentata indisponibilità si  procede ad assegnare ad altra 
Associazione immediatamente più vicina. 

 rilascia  l’autorizzazione  al  trasporto  e  la  trasmete  all’Associazione 
individuata,  la  quale  ne  consegnerà  copia  all’utente.  L’ASP  dovrà 
indicare nell’autorizzazione al trasporto i km e il costo del trasporto.

Tale procedura è necessaria anche ogni qualvolta il Centro Dialisi modifca la 
certifcazione rilasciata in prima istanza. 

Si precisa che i pazienti ai quali viene certifcata dal Centro Dialisi la tipologia 
con  auto  abilitata  o  con  caregiver  familiare  non  hanno  necessità  di  avere 
l’autorizzazione  dell’Azienda  e  possono  scegliere  personalmente 
l’Associazione/Ente/Impresa presente sul territorio che rilasci regolare ricevuta 
di pagamento e sia in regola con la normativa regionale.

copia informatica per consultazione



5. MODALITÀ DI CONTEGGIO DEI CHILOMETRI AI FINI DEI RIMBORSI

Il  costo  del  trasporto  per  ciascun  assistito  deve  essere  calcolato  sulla  base 
dell’importo costante dei km prestabiliti e delle tarife applicate ad ogni tipologia 
di  trasporto  previsti nell’allegato  2  che  fa  parte  integrante  del  presente  
provvedimento. 

Conteggio eei chilaometri 

Per le tipologie di trasporti con mezzo proprio, auto abilitate, mezzo furgonato, il  
conteggio dei chilometri deve essere efetuato tramite Guida Michelin oppure 
con l’applicativo Google Maps, inserendo Comune, via e numero civico sia del 
domicilio del paziente che del Centro Dialisi, facendo riferimento al percorso più 
breve o ad altro percorso qualora quello più breve non sia confortevole per il 
paziente. Ovviamente in andata e ritorno. Per il trasporto in ambulanza o mezzo 
furgonato  bisognerà  calcolare  inoltre  anche  il  ritorno  dei  mezzi  presso  le 
associazioni (andata e ritorno), nel fratempo che il/i pazienti efetuano la dialisi.

È necessario individuare all’interno delle ASP un referente facilitatore che sia a 
disposizione del paziente per qualsiasi informazione o  per eventuali criticità.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1

MODELLO DI CERTIFICAZIONE PER ATTIVAZIONE SERVIZIO TRASPORTO

CENTRO DIALISI DI ________________

NOME  UTENTE COGNOME UTENTE LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA

RESIDENZA INDIRIZZO TELEFONO CODICE FISCALE

          DIAGNOSI

In relazione alle condizioni cliniche del paziente

si attesta

 la necessità di garantire il trasporto a mezzo:

  trasporto mediante mezzo proprio con cargiver/familiare

  trasporto mediante auto abilitate

 trasporto collettivo con mezzo furgonato con carrozzina

 trasporto individuale con mezzo furgonato con carrozzina

 trasporto in ambulanza 
       
presso il Centro Dialisi nei giorni _______________________ orario_____________________

La presente certificazione è valida fino al ___________________________________________

        Luogo e data

Il Direttore del Centro Dialisi
(Timbro e firma)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 2

1. TARIFFA RIMBORSO MEZZO PROPRIO

Totale Mensile

2. TARIFFA RIMBORSO MEZZO PROPRIO CON CAREGIVER

Totale Mensile

Km. Totali              
    A/R dalla 

residenza del pz 
al centro dialisi

1/5 costo 
benzina

N° Sedute 
Mensili

Km. Totali              
    A/R dalla 

residenza del pz 
al centro dialisi 

X 2 

1/5 costo 
benzina

N° Sedute 
Mensili

3. TARIFFA RIMBORSO AUTO ABILITATE PZ AUTOSUFFICIENTI

Totale Mensile

 da km. 1,00
€ 5,00 € 5,00 € 0,00

a km. 15,00

 da km. 15,01
€ 10,00 € 10,00 € 0,00

a km. 30,00

da km. 30,01
€ 15,00 € 15,00 € 0,00

a km. 60,00

> 60,00 € 20,00 € 20,00 € 0,00

Km. Totali              
    A/R dalla 

residenza del pz 
al centro dialisi

Km. Totali         
         A/R dalla 
residenza del 
pz al centro 

dialisi

1/5 costo 
benzina

Quota Fissa 
Aggiuntva        €

Rimborso        
a seduta         

€
N° Sedute 

Mensili

copia informatica per consultazione



€ 30,00 € 30,00 € 0,00

€ 18,00 € 18,00 € 0,00

4.TARIFFA TRASPORTO INDIVIDUALE CON MEZZO FURGONATO DI 
PAZIENTE NON DEAMBULANTE IN CARROZZINA CON 

ACCOMPAGNATORE 

Km. Totali              
    A/R dalla 

residenza del pz 
al centro dialisi

1/5 costo 
benzina

Quota Fissa 
Aggiuntva       

 €

Rimborso        a 
seduta                         

€
N° Sedute 

Mensili
Totale 

Mensile

5. TARIFFE TRASPORTO COLLETTIVO CON MEZZO FURGONATO DI 
PAZIENTE NON DEAMBULANTE IN CARROZZINA CON 

ACCOMPAGNATORE 

Km. Totali              
    A/R dalla 

residenza del pz 
al centro dialisi

1/5 costo 
benzina

Quota Fissa 
Aggiuntva       

 €

Rimborso        a 
seduta                         

€
N° Sedute 

Mensili
Totale 

Mensile

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 
 
 

 

 

 

AVVISO DINAMICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO AD 

ASSOCIAZIONI/ENTI DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI PAZIENTI NEFROPATICI  

SOTTOPOSTI A SEDUTE DIALITICHE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO DELL’ASP DI 

CATANZARO. 

 

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, in ottemperanza al regolamento approvato con DCA 

n. 191 del 4 luglio 2023 intende formare un elenco di Associazioni/Enti cui convenzionarsi per 

l’affidamento del servizio di trasporto dei pazienti nefropatici, con le seguenti tipologie: 

1. Trasporto collettivo con mezzo furgonato di paziente non deambulante, non trasportabile 

con altri mezzi o in carrozzina con accompagnatore; 

2. Trasporto individuale con mezzo furgonato di paziente non deambulante, non trasportabile 

con altri mezzi o in carrozzina con accompagnatore; 

3. Trasporto sanitario in ambulanza per pazienti non autosufficienti allettati non trasportabili 

con altri mezzi; 

 

I contributi per le spese di viaggio sono stabiliti dal richiamato regolamento regionale secondo i 

seguenti mezzi di trasporto utilizzati: 

 Trasporto di cui al precedente punto 1. 

 Rimborso di 1/5 del costo della benzina per Km percorso dalla residenza e/o domicilio 

 dell’assistito al Centro Dialisi (andata e ritorno) con l’aggiunta di una tariffa fissa di € 18,00 

 per ogni seduta dialitica; 

 Trasporto di cui al precedente punto 2. 

Rimborso di 1/5 del costo della benzina per Km percorso dalla residenza e/o domicilio 

dell’assistito al Centro Dialisi (andata e ritorno) con l’aggiunta di una tariffa fissa di € 30,00 

per ogni seduta dialitica; 

 Trasporto di cui precedente punto 3. 

 Contributo di una tariffa fissa di € 47,00 per i trasporti entro i dieci Km a/r. Qualora il 

 percorso superi i 10 Km, oltre al contributo fisso di € 47,00 verrà rimborsato il costo 

 chilometrico della benzina (oltre i 10 Km) pari ad € 0,70 per chilometro percorso (Tabella 

 ACI) da aggiornare ogni anno. 

 

Le Associazioni/Enti  in possesso dei requisiti soggettivi, strutturali e tecnico organizzativi definiti 

dalla specifica normativa regionale, al cui contenuto integralmente si rimanda (DCA n. 141/2018, 

 

REGIONE CALABRIA 

 

 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

 CATANZARO  

copia informatica per consultazione



interessate a partecipare possono inoltrare domanda, entro quindici giorni dalla data di 

pubblicazione del presente avviso sul sito web aziendale. 

Alla scadenza del termine su indicato, si procederà, previa stipula di apposita convenzione, alla 

formazione di un elenco delle  Associazioni/Enti, a cui i Direttori dei Distretti Socio-Sanitari 

potranno, con  formale autorizzazione, affidare il servizio di trasporto dei pazienti nefropatici, 

tenendo conto dei criteri previsti dal Regolamento Regionale. 

 

L’elenco potrà essere aggiornato con cadenza semestrale, in base ad eventuali nuove richieste di 

partecipazione da parte di Associazioni/Enti in possesso dei previsti requisiti.  

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Antonio Battistini 

                                                    (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)  

 

copia informatica per consultazione


